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REPUBLIKA E SHOQIPERISE REPUBLIKA £ SHOQiPERISE

AGJENCIA KOMBETARE E FINANCIMIT UNIVERSITETI
TE ARSIMIT TE LARTE
Nr. Prot, Date¢ . 202 Nr. Prot, Date._ . 202
' KONTRATA

E GARANCISE DHE LLOGARIDHENIES

E lidhur sot, né Tirané, mé dat¢ . .202_, midis dy paléve, si mé poshté:

—  Agjencisé Kombétare t¢ Financimit t& Arsimit & Larté, n& cilésiné e organit shtetéror
pérgjegjés né varési (& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit g€ ka pér detyré kryesore
shpérndarjen ¢ fondeve publike, i pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém
Z/7n;. , i cilésuar mé poshté, pér efekt t& késaj marréveshje, si “AKFAL”,

— Institucionit publik t& arsimit t& larté: 5
person juridik publik, né cilésiné e institucionit t& arsimit t€ larté, i pérfaqésuar nga
i institucionit t& arsimit té larté Z/Znj. . 1 cilésuar mé poshté,

pér efekt t& késaj marréveshje, si “IAL”,

Bazuar né ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisé”, né gérmén “e”, t& pikés 3, t€ vendimit nr. 397,
daté 3.5.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé¢ Kombétare (¢ Financimit t&
Arsimit t& Larté (AKFAL)”, t& Késhillit t& Ministrave, Vendimit nr. 75, daté 12.2.2018, “Pér
miratimin e modelit t& financimit té institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe kérkimit
shkencor”, i ndryshuar, Udhézimit t& pérbashkét & MAS dhe MFE, nr. 20, daté 20.9.2019
“pgr skemén dhe zbatimin e modelit té financimit t€ institucioneve publike t€ arsimit t& larté
dhe kérkimin shkencor”, i ndryshuar, té ligjit nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kentrollin™, i ndryshuar, t& ligjit nr. 9936, daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin
e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, me vullnet t€ lirg, palét e
késaj marréveshje bien dakord pér sa mé poshté:

Neni 1
Objekti i marréveshjes
1. Objekti i késaj marréveshje &shté pércaktimi i:

a) vlerés s financimit nga Granti i Mésimdhénies 1 miratuar nga AKFAL pér
Universitetin . pér vitin buxhetor !

b) garancive q& universiteti jep pér realizimin e objektivave strategjiké pér arsimin e
larté, sigurimin e integritetit akademik dhe transparencés.

¢) ményrés sé pérdorimit t& fondeve nga buxheti i shtetit dhe formés s¢ raportimit

dhe llogaridhénies.
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1.

b)

c)

Neni 2
Kushtet Specifike

Fondet e pérfituara nga IAL-ja administrohen n& pérputhje me gé&llimin e
miratuar dhe me aktet nénligjore, si dhe me kushtet specifike t€ pércaktuara,
si mé poshté:

a) IAL angazhohet dhe garanton realizimin dhe plotésimin e kushteve té
nevojshme me géllim arritjen e objektivit t& pérbashkét pér rritjen e cilésisé
dhe performancés, né mésimdhénien akademiké, né ofrimin e arsimit (& larté
dhe programeve t€ studimit si dhe né& kérkim shkencor.

b) IAL sipas akteve ligjore né fuqi dhe fondeve té véna né dipozicion nga
buxheti i shtetit, mbé&shtet me bursé studentét né nevojé, té shkélqyer
dhe ato g& ndjekin studimet né programe prioritare, pér t'iu dhéné
mundésiné dhe aksesin ¢ barabarté n& ndjekjen e arsimit t& larté.

Neni 3
Masa e financimit
Kjo marréveshje éshté e vlefshme pér masén e financimit t& pérfituar pér vitin
buxhetor .

Universitetit i alokohen né formé Granti Mésimdhénie, né total leké,
i cili pérbéhet nga:

Fondi pér mbéshtetjen studentore né masén leké. pér financimin me bursa
studimi pér studentét q& plotésojné njé nga kriteret e pércaktuara né VKM
nr.903/2016, e ndryshuar.

Fondi pér mbéshtetjen studentore leké. pér financimin me bursa studimi né

masén e pagés minimale pér studentét qé plotésojné njé nga kriteret e pércaktuara né

VKM nr.386/2022, e ndryshuar.

Fondi pér mbéshtetjen e institucioneve t& arsimit t& larté¢ (Fondi Institucional)
leké.

Universitetit i shpérndahen leké, fonde grant nga buxheti i
shtetit pér rimbursimin e vlerés sé tarifave vjetore té reduktuara pér studentét sipas
VKM nr.288/2018 e ndryshuar dhe VKM nr.780/2018, e ndryshuar, si dhe pér
rimbursimin e tarifave vjetore pér studentét t€ cilét pérjashtohen nga pagimi i saj
sipas VKM nr.269/2017, i ndryshuar.

Objekt i késaj marréveshje éshté dhe ¢do fond i alokuar pérgjaté vitit
buxhetor , dhe fondet e trashéguara nga viti paraardhés, qé i pérkasin Grupit
11, Programi 09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.



Neni 4
Edukimin akademik
1. Universiteti . do t& ofrojé edukim akademik né (shénohet numri i njésive
kryesore), Njési Kryesore, nga (€ cilat (shénohet numri i fakulteteve) Fakultete,
(shénohet numri i instituteve) Institute Kérkimore-Shkencore, si dhe né degén e IAL-s&
né (shénohet vendi brenda Republikés sé Shqipérisé ku ushtron aktivitetin).

7 Institucioni ofron edukim akademik né (shénohet numri i programeve) programe t€ ciklit
té paré té studimeve bachelor. (shénohet numri i programeve) né€ programet e
integruara dhe (shénohet numri i programeve) programet profesionale, t& organizuara, si
mé poshté:

a) Fakulteti (shénohet emri i fakultetit), ofron edukim akademik né (shénohet numri i
programeve) né programet ¢ studimit né€, ( shénohet fusha e programit té¢ studimit
sipas shtojcés nr.l t¢ VKM nr.75/2018), me koeficienté financimi bazuar n€ kosto
mesatare (koeficienti sipas shiojcés nr.1 té VKM nr.75/2018), prej t€ cilave:

i.  (shénohet numri i programeve) programe prioritare,

ii.  (shénohet numri_ i programeve) programe studimi t&€ pérbashkéta, sipas
marréveshjeve t& nénshkruara me ITAL-t€ e shteteve t€ tjera, né kuadér t&é
procesit t& ndérkombétarizimit t& studimeve.

iii.  (shénohet numri i programeve) programe studimi me karakter profesional.

Neni 5
Struktura e brendshme financiare

1. Institucioni garanton funksionimin dhe realizimin e detyrave t& strukturave té
brendshme pér menaxhimin financiar, duke pérfshiré Bordin e Administrimit,
Administratorin. Administratorét e njésisé baz&, si dhe personelin pérgjegjés
administrativ sipas strukturés organizative t& miratuar.

2. Bordi i Administrimit &shté organi pérgjegjés i cili garanton qéndrueshméring
financiare té institucionit t& arsimit t& larté, pérmbushjen e misionit dhe
objektivave té tij.

3. Administratori éshté autoriteti pérgjegiés pér miréfunksionimin financiar (&

institucionit, i cili ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit té
arsimit t&-larté né strukturat e varésisé sé tij.

4. Strukturat financiare & IAL-sé garantojné pérdorimin e fondeve dhe plotésimin e
kushteve specifike sipas parashikimeve né kété marréveshje dhe raportojné prané
AKFAL.

Neni 6
Skema e monitorimit
1. Monitorimi mbi pérdorimin e Grantit t&¢ M@ésimdhénies realizohet nga Agjencia
Kombétare e Financimit t& Arsimit t& Larté né cilésiné e financuesit.
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f*-‘éi{}’f:.‘_;y 2. Kontrolli i brendshém financiar n€ institucionet e arsimit t& larté dhe njésité pérbérése té

1.

tyre realizohet nga njésité e auditimit t& brendshém té institucionit, sipas strukturés
organizative t& miratuar.

Neni 7
Pérdorimi i Fondeve

Pérdorimi 1 fondeve pjesé e Grantit t&¢ Mésimdhénies financuar nga Buxheti i Shtetit pér
institucionet publike t& arsimit t& larté, béhet si mé poshté:

a) Fondi pér mbéshtetjen studentore do t& pérdoret me qéllim mbéshtetjen financiare t&
studentéve pér pérmirésimin e statusit social-ekonomik, nxitjen dhe pérmirésimin e
arritjeve akademike, si dhe gjithépérfshirjen n€ ndjekjen e studimeve.

b) Fondi pér mbéshtetjen e institucioneve t& arsimit t€ larté do t& pérdoret pér té
mbéshtetur objektivat institucional t&¢ IAL-sé dhe objektivat e pérbashkéta. Fondi
shpérndahet me vendim té Bordit t& Administrimit dhe pérdoret pér mbulimin e
shpenzimeve qé i pérkasin artikujve buxhetor 600-606.

[AL-t€ raportojné mbi pérdorimin e fondeve sipas géllimit t& pércaktuar né pikén nr. 1
té kétij neni , prané AKFAL, ¢do 4 ( katér) muaj.

Neni 8
Detyrimet e IAL-sé

IAL ka kéto detyrime:

a) & pércaktojé rregullat e brendshme té financimit, t€¢ shpérndajé dhe t& pérdoré
t€ ardhurat nga buxheti i shtetit n¢ pérputhje me géllimin pér € cilin jané alokuar, si
dhe né pérputhje me veprimtariné dhe nevojave t&€ institucionit.

b) t& pércjellé prané AKFAL, ¢do Vendim té Bordit t& Administrimit mbi shpérndarjen
e fondeve pjesé e Grantit t& Mésimdhénies, né programin buxhetor 09450, kapitulli
08, artikulli 600-606.

¢) t€ pérdoré fondet e shpérndara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe AKFAL né

pérputhje me parimin e ekonomisé, efigencés dhe efektivitetit.

d) (& miratojé tarifén vjetore t€ shkollimit pér ¢do program studimi brenda kufirit
maksimal té pércaktuar dhe té pércjellin vendimin e organit kolegjial pér miratimin
e tyre prané AKFAL brenda afateve ligjore.

e) té shpérndajé bursat financiare studentéve pérfitues ¢do muaj, né llogariné bankare t&
studentéve, né pérputhje me procedurat ¢ parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

f) t& pércjellé prané AKFAL ngarkesén dhe masén e pagesés s¢ personelit akademik i
cili angazhohet né¢ mésimdhénie né programet e ciklit t& paré té studimeve, né
programet e integruara, dhe programet profesionale sipas akteve nénligjore né fuqi.
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g

h)

k)

té paraqesé né AKFAL, pas rakordimit me Degét e Thesarit, akt rakordimin lidhur me
fondet e papérdorura gjaté vitit buxhetor paraardhés pér: Grupin 11, Programi
09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 603, 606..

té paragesé, raporte narrative dhe financiare pér pérdorimin e fondeve publike pér
vitin buxhetor , brenda datés 30 janar té vitit pasardhés, sipas formatit, ményrés
dhe afateve t& pércaktuara né Aneksin 1, pjesé pérbérése e késaj kontrate

té raportojé prané AKFAL, ¢do 4 (katér) muaj mbi pérdorimin e fondit institucional
dhe fondit té mbéshtetjes studentore.

t& informojé AKFAL né lidhje me zbatimin e rekomandimeve t& 1éna pas kontrollit
té ushtruar né IAL, sipas gjetieve né lidhje me pérmirésimin e veprimtaris¢,
efektivitetin e pérdorimit t& fondeve, si dhe pér realizimin e masave pér rastet e
konstatimit t& moszbatimit t& detyrimeve nga ana e IAL-s¢.

té nxisé pérsosmériné né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, me géllim rritjen e
performancés dhe realizimin e objektivave strategjiké.

Neni 9
Dispozita té fundit

. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit t€ saj.

Pjesé pérbérése qé i bashkélidhet késaj marréveshje &shté dhe Aneksi nr.l:
“Udhézuesi, i cili  pérmban  informacionet e nevojshme qé duhet (¢
pérfshifné institucionet e arsimit 1¢ larté né raportin e tyre financiar vjetor”,

Marréveshja nénshkruhet né c¢do fleté nga palét nénshkruese dhe hartohet né

kopje té€ njéjta me nga ( ) fleté secila.
PALET NENSHKRUESE
PER

AGJENCIA KOMBETARE E FINANCIMIT TE ARSIMIT TE LARTE
DREJTORI I PERGJITHSHEM

PER
INSTITUCIONIN E ARSIMIT TE LARTE
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